汽车维修与服务高技能人才培养丛书
汽车自动变速器原理与检修
徐家顺　 郑志中　 主编
机 械 工 业 出 版 社
本书涉及到目前轿车搭载的绝大多数型式自动变速器， 内容包括
自动变速器基础， 辛普森式、 辛普森改进型、 平行轴式、 拉维娜式、
复合式、 CVT 式和 DSG 式自动变速器的原理， 以及油路、 电路检测与
故障判断等。 本书特色是采用项目式一体化先进职业教育模式， 有清

7. 额定驱动转矩
在宝马、 通用、 丰田、 奔驰、 大众等公司的自动变速器型号中有此参数。
下面将几个主要公司的自动变速器具体型号含义举例说明。
（1） 宝马 ZF5HP19—EH。 德国 ZF 公司生产， 前进档位数为 5， 控制类型 “H” 代表液
压控制， 齿轮类型 “P” 代表行星齿轮， 额定转矩 19N·m， 末尾的 “EH” 表示电液控制
类型。
（2） 通用公司自动变速器型号。 该公司自动变速器的型号主要有 4T60E、 4L60E 等。 第
一位阿拉伯数字表示前进档的个数， “4” 表示有 4 个前进档。 第二位字母表示驱动方式，
“T” 表示自动变速器横置 （横向的）； “L” 表示后置后驱动。 第三、 四位数字表示自动变
速器的额定驱动转矩。 第五位字母表示控制类型， “E” 表示电子控制。
（3） 丰田公司自动变速器型号。 丰田自动变速器大部分为日本爱信公司 （AISIN） 生产
的， 型号分为 A 系列和 U 系列。
A 系列如 A340E、 A340H、 A341E、 A340F、 A341F、 A140E、 A141E、 A240E、 A241E、
A540E、 A540H 等： 左起第一个字母 “A” 表示自动变速器， 左起第一位阿拉伯数字 1、 2、
5 为前驱， 3、 4、 6、 7、 9 为后驱。 左起第二位阿拉伯数字代表该自动变速器前进档的个数。
左起第三位阿拉伯数字代表生产序号。
还需说明的是， 上述各型自动变速器中， A340H、 A340F、 A540H 型自动变速器后面均
省略了 “E”。 丰田公司近年来升级版本的自动变速器型号有 A750E、 A760、 761E 和 AA80E
等。 U 系列有 U151、 U241、 U250、 U540、 U660 等型号。
（4） 德国奔驰公司自动变速器型号为 722. 4， （4 个前进档）、 722. 5、 722. 6 （5 个前进
档）、 722. 7 （5 档平行轴式）、 722. 9 （7 个前进档 2 个倒档） 等。
（5） 德国大众公司自动变速器型号分为两大系列即 09 系列和 01 系列。
09 系列有 096、 097、 098、 099、 09G、 09E、 09L、 09D 等。
01 系列有 01M、 01N、 001、 01V （是大众服务号， 实为 ZF 公司生产的 ZF-5HP-19）、
01J （无级变速器系列）。
（6） 德国宝马车自动变速器型号有 5HP—18、 5HP—19、 5HP—22 / 24、 5HP—30、 6HP—
19、 6HP—26、 A4S310R （GM 4L30- E）、 A5S360R （GM 5L40- E 和 GM 4LA0- E） 等。
七、 自动变速器的优点
尽管自动变速器存在结构复杂、 价格昂贵、 低速行驶时传动效率低及维修难等缺点， 但
它的优点则远大于它的不足。 而且随着科学技术的发展， 自动变速器电控系统的技术水平日
益提高， 在一定程度上弥补了它的不足， 使自动变速器的优势更加突出地表现出来。 汽车自
动变速器具备手动变速器不可替代的优点。
（1） 摆脱了驾驶员操作离合器和频繁的手动换档， 减轻了驾驶员的负担， 提高了汽车
行驶的安全性。
（2） 由于适时升降档， 延长了发动机及传动系统的使用寿命， 减少了传动过程的冲击，
汽车自动变速器原理与检修
10
既改善了乘坐的舒适性， 又可延长传动零部件寿命两倍以上。
（3） 能根据道路状况和发动机的负荷状况， 在—定的范围内恰到好处地升降档， 从而
提高了汽车的动力性和经济性。 当汽车在公路上行驶时， 装备自动变速器的汽车一般可比手
动变速器车型节油 5% ～20% 。
（4） 汽车起步加速平稳， 通过液力变矩器又可吸收和衰减升降档过程中的振抖和冲击，
提高了汽车行驶的平稳性。
（5） 通过电脑控制， 可与发动机的工况恰当配合， 降低排气污染。
（6） 能够适应汽车智能化的需要。
综合练习
一、 填空题
1. 装有自动变速器的汽车， 上下陡坡时应用　 　 　 档。
2. 装有自动变速器的汽车， 上下较长缓坡时应用　 　 　 档。
3. 在 P、 R、 N、 D、 2、 L 档位中， 可以起动发动机的是　 　 　 。
二、 问答题
1. 自动变速器有什么优点？
2. 自动变速器由哪些部分组成？
3. 自动变速器的组成部分各起什么作用？
4. 变速杆各位置提供的功能有什么不同？
5. ZF4HP22—EH、 A341E 的含义是什么？
6. 自动变速器与手动变速器比较哪一种更有发展前景？
7. 接待客户时， 怎样以最快的速度掌握自动变速器的相关信息并与客户交流？
任务二　 辛普森式行星齿轮机构传动基础
学习目标